ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND Ba Tơ, ngày      tháng 5  năm 2025

V/v đẩy mạnh hoạt động

sáng kiến trong các cơ quan

hành chính

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2164/UBND-KGVX ngày 17/4/2025 của UBND

tỉnh về việc đẩy mạnh hoạt động sáng kiến trong cơ quan hành chính. UBND

huyện đề nghị:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Xây dựng, tạo lập môi trường làm việc cởi mở, khuyến khích tạo điều kiện

cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy tính sáng tạo trong cải

tiến quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ được

giao.

- Thực hiện công nhận sáng kiến đảm bảo đúng quy định, thực chất, có giá

trị thực tiễn cao; Lựa chọn các sáng kiến đáp ứng điều kiện để đề nghị công nhận

phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng cấp huyện, tỉnh.

- Chỉ đạo công chức, viên chức, người lao động thường xuyên rà soát quy

trình làm việc để xác định các vấn đề bất cập, chưa hợp lý, tham khảo các mô

hình cải tiến từ các cơ quan khác, tăng cường ứng dụng công nghệ để đề xuất các

giải pháp cải tiến, tự động hóa,… nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ

quan, đơn vị.

- Về hồ sơ, thủ tục đề nghị theo Công văn số 525/UBND ngày 20/3/2025

của UBND huyện về việc hướng dẫn hồ sơ, thủ tục đề nghị đánh giá, công nhận

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học.

- Về thời gian nộp tên và bố cục đề tài: Trước 28/3 hàng năm; Riêng

ngành Giáo dục và đào tạo huyện trước ngày 15/10 hàng năm (theo năm học).

- Về thời gian nhận hồ sơ: Trước ngày 25/10 hàng năm.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

     Định kỳ tham mưu tổng kết, đánh giá hoạt động sáng kiến, khen thưởng

kịp thời các tổ chức, cá nhân có sáng kiến mang lại lợi ích thiết thực, nâng cao hiệu

quả trong công việc. Tổng hợp báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học

và Công nghệ) trước ngày 15/12/2025.

2

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, VH,KH&TT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2025-05-04T08:30:18+0700

		2025-05-05T11:18:47+0700

		2025-05-05T11:18:47+0700

		2025-05-05T11:18:47+0700